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Annotatsiya 

Ushbu im ehtiyojiga ega shaxslarning -sharoitlarini 
takomillashtirish omillari, ular  kelib chiqishi mumkin b lgan muammolarning 
kelib chiqish sabablari k rib chiqilgan. 
jarayonlaridagi faolligi tadqiq etilib, ilmiy xulosalar berilgan. 

 

 
Abstract 

This article discusses the educational opportunities of persons with special educational needs, factors of improving 
pedagogical conditions, the causes of problems that may arise in connection with the improvement of their educational 
services. The conditions created for students with special educational needs and their activity in educational processes 
are investigated, scientific conclusions are given. 

 
Kalit s zlar zi ojiz, imkoniyati cheklangan, deviantlik, defektolog. 
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KIRISH. ni takomillashtirish va kadrlar tayyorlash sifati 
hamda salohiyatini oshirish davlat siyosatining ustuvor y nalishlaridan biriga aylangan. 
Mamlakatimizda barcha sohalar qatori nogironligi b lgan 

Jumladan, zbekiston Respublikasi Prezidentining 
2022-yil 28-yanvardagi PF-60-son Farmoni 2022-2026 yillarga m ljallangan 
Yangi zbekistonning taraqqiyot strategiyasi , Nogironligi b lgan shaxslarni q llab-
quvvatlashning samarali tizimini shakllantirish, ularning hayot sifati va darajasini oshirish ga 
qaratilgan 66-bandida[1] hamda zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 13-oktabrdagi 

-tarbiya berish tizimini yanada takomillashtirish 
chora-tadbirlari t -4860-son Qarori[2]da ustuvor vazifa etib belgilangan. Bu esa 

lgan 
-tarbiya berish tizimini takomillashtirish hamda ularga k

sifatini yaxshilash borasida muayyan ishlarni amalga oshirishni talab etadi.  
Bugungi kunda globallashuvning tobora avj olishi  jarayonida yangicha tizimli 

yondashuvlarni amaliyotda q llashga ehtiyojni keltirib chiqaradi. Zero
shaxslarga -tarbiya berish tizimini takomillashtirish ta , ularning 

rta maxsus kasb-



 

muassalari, mahallalarning pedagogik-psixologik imkonyatlarni t liq yuzaga chiqarishni, tizim 
ishtirokchilari rtasida ilmiy-metodik uzviylikni yuqori pog onalarga k tarishni taqozo etadi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLARI 
Respublikamizda ng pegagogik jarayondagi faolligi 

masalasi b yicha M.X.Mirjamolov, F.U.Qodirova, M.X.Ganiyeva, N.M.Latipova M.Usmonova, 
D.Qosimova, T.Ahmadaliyev, M.Soliyeva kabi olimlarning 
moslastrishning pedagogik, psixologik, fiziologok, tibbiy tomonlariga e tbor qaratganliklari va shu 
orqali quvchini pedagogik faoliyatga jalb qilish usullarini yoritib berganliklari tadqiq qilingan. 

Shuningdek, dunyo mamlakatlari olimlaridan Meri Richmond, J.Epstein, S.Germain, 
J.Openxemer, D.M.Makdonald, M.I.Oksford, O.S.Drobot, P.V.Romanov, Ye.R.Yarskaya-Smirnova, 
V.A.Petrosyan, Ye.A.Tatansko, N.I.Skok, Ye.V.Kulagina, L.I.Savinov, A.V.Lebedevalar tomonidan 
mazkur muammo tadqiq etilgan b lib, ular lgan 

quvchilarni jamiyatda pedagogik faol shaxs sifatida shakllantrishning pedagogik, psixologik va 
perseptiv jihatlarini ko rsatib o . 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
lgan shaxs

muhitida tizimning takomillashuvidagi tabiiy bosqichdir. 
quv 

jatrayonlari va universitet hayotidagi faol ishtirokini ta minlash borasida talaygina ishlar amalga 
oshrilmoqda. Jumladan zi ojiz talabalar uchun brayl alifbosidagi quv adabiyotlari olib kelindi. 
Shuningdek, 3-

-marifiy tadbirlar 
ehtiyojiga ega 204 nafar  talabaga 230 ming s mdan mukofot tariqasida berilishi ham ularning 
jamiyatimiz e tborida ekanligidan dalolat beradi. Amalga oshirilgan 
ehtiyojiga ega talabalarning pedagogik jarayonda ildam qadam tashlashlari va ilmda boshqa 
tengdoshlari qatori yutuqlarga erisha olishlari, 

uchun shart-sharoit yaratish borasidagi ishlar hisoblanadi. Bu esa, jamiyat va davlat tomonidan 
nogironligi b lgan shaxslarga nisbatan munosabatni qayta k rib chiqish, nafaqat ularning huquqlari 
tengligini tan olish, balki jamiyatning bunday shaxslarga turli sohalarda, shu jumladan, ta limda ham 
keng imkoniyatlarni taqdim etish majburiyatini anglash, nogironlikni belgilashning pedagogik 
modeliga bosqichma-bosqich tish  

UNICEFning 2021-yilgi hisobotiga k ra, dunyo b ylab nogironligi b lgan bolalar soni deyarli 
240 millionni tashkil etadi[3]. Ba zi tadqiqotlar shuni k rsatadiki[4], nogironligi b lgan barcha 
bolalarning yarmidan ylab 
nogiron qizlar soni sezilarli b lishi mumkin. Mavjud ma lumotlarga asosan, nogironligi b lgan 

quvchi qizlarning nogironligi b lgan limida qishini 
k rsatadi. Misol uchun, YUNESKO, Butunjahon k rlar ittifoqi  va boshqalar nogironligi b lgan 
ayollarning savodxonlik darajasi ni bir foiz deb baholaydilar, bu esa umumiy nogironlar uchun 
taxminan uch foizni tashkil qiladi. Global hisob-kitoblar shuni k rsatadiki, nogironligi b lgan 

 
Hozirgi kunda zbekistonda bir millionga yaqin imkoniyati cheklangan va nogironligi b lgan 

fuqarolar[4], shu jumladan, 100 mingdan ortiq 16 yoshgacha nogironligi b lgan bolalar istiqomat 
qilmoqda. Jumladan, zbekistondagi 9 mln. 800 ming nafardan ziyod 16 yoshgacha bolalardan, 
100 ming 110 nafarida nogironlik mavjud. Nogironligi b lgan bolalarning 54 ming 846 nafari 
45 ming 264 nafari qizlar. Ularning 43 ming 47 nafari shaharlarda, 57 ming 63 nafari qishloq joylarda 
istiqomat qiladi.  

K plab davlatlarda nogiron farzand k rish oilalar tomonidan k  
sifatida k riladi, aynan nogironligi b ladi. Nogironligi 
b lgan qizlar ta lim olish vaqtida eng k p t siqlarga uchradi, ba zilar gender qarama-qarshiligini 
asosiy t siq deb bilishsa, boshqalarning fikricha, nogironlikning zi nogironligi b lgan qizlarning 
imkoniyatlarini yanada cheklaydi. Nogironligi b lgan qizlar maktablarda sifatli ta'lim olishda k plab 
t siqlarga duch kelishadi, buning asosiy sababi: nogironlikka asoslangan ikki tomonlama kamsitish 
va madaniy qarama-qarshiliklar asosiy tushuntirish omillaridir. Quyi  bir t siqlarni k rib 
chiqamiz: 



 

pincha, gender rollari bilan 
cheklangan resurslar sabab nogironligi b lgan qizlarning ta'lim olishlari ehtimoldan yiroq, ayniqsa, 

b
oilalaridagi nogironligi b
ehtimoli yuqori, shuningdek, nogiron b
imkoniyatlardan k proq foydalanishlari mumkin;  

ravonlik barcha lim olishlariga t siq b lsa-da, bu nogironligi b lgan 
qizlar uchun k proq muammo b
ehtiyojiga ega b lgan tengdoshlariga 
qaraganda k proq z ravonlikka duchor b lishadi. Ular duch keladigan z ravonlik surunkali va 

zilari alohida shakllarga ega b rlik, parvarishdan voz 
kechish. Z ravonlik ayiblovining bir qismi nogironlikning zi b ravonlik 
holatlarini baholash, zini himoya qilish yoki qochish va z ravonlik holatlari haqida xabar berishni 
qiyinlashtiradi. K pincha kasal, nochor, akseksual va kuchsiz deb qabul qilingan nogironligi b lgan 
qizlar oson nishon sifatida k riladi. Shuningdek, ular muntazam ravishda z ravonlikni tan olish va 
unga qarshi kurashish uchun zarur b lgan k nikmalar va imkoniyatlardan mahrum b lishadi; 

lgan masofa k plab qizlar uchun ta'lim t
kuzatuvchisiz borib- lgan 

quvchilarga xizmat k lib, k pincha, shahar markazlarida 
joylashgan b ladi, qishloq joylardan kelgan nogironligi b lgan quvchilar maktabga borish uchun 
uzoq masofadan kelishi hamda k pincha maktabda yashashlari kerak b ladi[5]. 

lgan quvchi qizlar duch kelishi mumkin b lgan 
t siqlardan himoyalash, ularni maqsadli va manzilli q llab-quvvatlash uchun pedagogik ish kasbiy 
faoliyatining maktabdagi roli muhimdir. Bunda nogironligi b lgan 
tashkil etishda oila-maktab jamoatchilik hamkorligini ta  

Baholash: Inklyuziv ta'limni ta'minlashda pedagogning eng muhim rollaridan biri erta 
aralashuvni rejalashtirish uchun nogironligi b lgan quvchi qizning ehtiyojlarini baholashdir. 
Baholash quvchilarning turli ehtiyojlari qondirilgan muhitni yaratishda va aralashuv rejalarini ishlab 
chiqaradigan keng qamrovli jarayondir. Pedagog tomonidan bolaning ehtiyojlarini baholash, bolaga 
va uning atrof-muhitiga ta'sir qiluvchi turli jihatlarni rganishni talab qiladi va albatta nogironligi 
b lgan bolalarni umumiy ta'limga jalb qilishdan foyda olish maqsadida amalga oshirilishi kerak. 
Pedagogning baholash natijasi psixolog, qituvchi, direktor hamda boshqa mutaxassislarga 

ga hissa q shish uchun asos b lib xizmat qiladi. 
Quyidagi rasmda bola va uning oilasini har tomonlama diagnostikasini tkazishda 

baholanishi kerak b
olinishi kerak b lgan uchta asosiy lchov va ushbu lchovlarga kiritilgan asosiy lchamlarni aks 
ettiruvchi baholash doirasi uchun xalqaro asosni taqdim etadi[6. -B.87]. 
  



 

 
Bola va uning oliasi ehtiyojlarini baholash modeli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Baholash doirasi yuqoridagi uchburchak shaklida umumlashtiriladi. 
Pedagogning roli inklyuziv ta'limni ta'minlash uchun nafaqat quvchining maktab muhitini, 

balki oilasi, tengdoshlari, d stlari va q shnilarini ham hisobga olgan holda, uning umumiy muhitida 
bolani tushunishdir. Inklyuziv ta'limni ta'minlashdan tashqari pedagogik  nogironligi b lgan 

quvchini kuch nuqtayi nazaridan k radi, kuchli tomonlarini kashf etadi va ulardan z akademik 
maqsadlariga erishish uchun foydalanadi. 

Ehtiyojlarni baholash t -t quvchiga b lgan turli xil tizimlarni 
hisobga olgan holda yaxlit tarzda amalga oshiriladi. Shu sababli, quvchining turli ehtiyojlarini 
baholashda qituvchilardan quvchining muammosi b yicha, ota-onalardan bolaning uydagi xatti-
harakatlari haqida ma'lumot olish, bundan tashqari, oilaning pedagogik-iqtisodiy sharoitlari, masalan, 
oilaning tuzilishi, moliyaviy ahvoli haqida ma'lumot t plash, bolaning faoliyati va qarindoshlari, 
d stlari va mahalladagi xatti-harakatlarini rganishlardan foydalaniladi. quvchining muammosini 
konsepsiyalashda pedagogik  turli y nalishlarda, masalan, t -t rsatish, 
maslahatlar berish va umumiy inklyuziv ta'limni ta'minlash uchun resurslarni bolaning ehtiyojlari bilan 
t rsatadi. 

XULOSA 
Bugungi kunda nogironligi b lgan quvchi qizlarni tarbiyalash orqali hayotga tayyorlashda, 

ular faoliyatidagi muammolarni, kamchiliklarni bartaraf etish maqsadida oila  maktab  mahalla 
- maktab - jamoatchilik hamkorligini 

rivojlantirish zarurligi haqida konsensus aniq shakllanmoqda. Kuchli oila-maktab va jamoatchilik 
aloqalari va yordamlari nogironligi b lgan quvchi qizlarga belgilangan ta'lim standartlariga javob 
berishga yordam beradi. Bu, ayniqsa, eng katta pedagogik t siqlarga duch kelgan nogironligi 
b lgan ynaydi.  

tizimidagi islohotlar tufayli nogironligi b lgan quvchilarga samarali xizmat k rsatish uchun ta'lim 
muassasalariga pedagogika mutaxasisligini kiritish zarurati yuzaga keladi. Shuningdek, alohida 

yiladigan talablarni 
ishlab chiqish va lgan bolalar 
muassasalarini zarur adabiyotlar, metodik q llanmalar, turli kasblarga qitish uchun uskuna va 

-tadbirlarni amalga oshirish, alohida t
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b lgan bolalarni 
maxsus moslamalar (k tarish qurilmasi, pandus, tutqich va boshqalar), shuningdek tegishli kadrlar 
(maxsus pedagog, bolalarni ruhiy-pedagogik kuzatish b
jamoatchilik lgan bolalarning bilim olish huquqi, inklyuziv 

qitishning mazmun-
bo lgan bolalarning moslashishi va integratsiyasi uchun maktab-internatlarni izchil maxsus jihozlar 

-bosqich amalga oshrish 
talim ehtiyojiga ega talabalarning pedagogik falolligini oshrish uchun xizmat qiladi. 
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